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Název diplomové práce:
Zhodnocení využití PET/CT v radioterapii

Abstrakt:

Tato práce se zabývá zhodnocením využití PET/CT v radioterapii. Cílem je určení
nákladové a klinické efektivity zavedení PET/CT jako standardu pro zakreslování cílových
objemů v radioterapii. V teoretické části práce je zmapována současná situace ve využívání
PET/CT v radioterapii v ČR a ve světě. Pro tyto účely jsou použity výsledky klinických
studií, kazuistiky a průzkum trhu. Praktická část práce je zaměřena na CEA u pacientů
s NSCLC ve věci plánování radioterapie. Pro hodnocení klinického efektu jsou použity
hodnoty TCP, GTV a PTV. Náklady na vyšetření jsou definovány pomocí kalkulace. Při
využití PET/CT je zaznamenáno významné zmenšení cílových objemů, ale není
pozorováno statisticky významné zvýšení TCP. Na základě zjištěných výsledků se jako
nákladově efektivnější varianta pro plánování radioterapie u pacientů s NSCLC jeví CT
vyšetření.
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Master´s Thesis title:
An evaluation of the use of PET/CT in radiotherapy

Abstract:

This thesis evaluates the use of PET / CT in radiotherapy. The aim is to determine the cost
and clinical effectiveness of the introduction of PET / CT as a standard in the process of
target-volume delineation in radiotherapy. In the theoretical part of thesis we map the
current situation in the use of PET/CT in radiotherapy in the Czech Republic and abroad.
We use the results of clinical trials, case reports and market research for this purpose. The
practical part is focused on the CEA in patients with NSCLC in its planning of
radiotherapy. TCP, GTV and PTV are used for values of clinical effect. The cost of the
scanning are defined via calculation. PET/CT scan information led to a significant decrease
in the sizes of target volumes but a statistically significant increase in TCP i not observed.
On the basis of the results, our conclusion is that the CT is more cost and clinical effective
variant for planning of radiotherapy in patients with NSCLC.
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Seznam zkratek
2D – dvoudimenzionální
3D – trojdimenzionální
APARA – „as precisely as readily achievable“ (tak přesné jak je jen možné dosáhnout)
CEA – cost effectivness analysis (analýza nákladové efektivity)
CRC – colorectal cancer (kolorektální karcinom)
CRT – conformal radiation therapy (konformní radioterapie)
CT - computed tomography (výpočetní tomografie)
CTV – Clinical Target Volume (subklinické makroskopické šíření nádoru)
ČR – Česká republika
DP – diplomová práce
DVH – dose-volume histogram (dávkově objemový histogram)
EEG – elektroencefalogram
EORTC – European Organization for Research and Treatment of Cancer (Evropská organizace pro
výzkum a léčbu rakoviny)
EU – Evropská unie
EUS – endoskopická sonografie
FDG - fluor-deoxy-glukóza
FLIPI - Follicular Lymphoma International Prognostic Index (mezinárodní prognostický index pro
folikulární lymfom)
FN – fakultní nemocnice
GE – General Electric
GIT – gastrointestinální trakt
GTV – Gross Tumor Volume (makroskopický rozsah nádoru)
HD – high definition (vysoké rozlišení)
HL - Hodgkinův lymfom
HNSCC - head and neck squamous cell carcinomas (spinocelulární nádor hlavy a krku)
HTA - Health technology assessment (Hodnocení zdravotnických intervencí)
CHRT – chemoradioterapie
CHT – chemoterapie
ICER - The incremental cost-effectiveness ratio (inkrementální poměr nákladů a přínosů)
ICRU - International Commission on Radiation Units and Measurements (Mezinárodní komise pro
radiační jednotky a měření)
IMRT – intensity modulated radiotherapy (radioterapie s modulovanou intenzitou svazku záření)
IV - Irradiated volume (ozařovaný objem)
KOC – komplexní onkologické centrum
LD – low dose (nízko-dávkové)
LF – lékařská fakulta
LSO - lutecium oxyorthosilikát
MBq – megabecquerel
MDCT –multidetektorové CT
MOÚ – Masarykův onkologický ústav
MR – magnetická rezonance
MS – Microsoft
MU – Masarykova univerzita
NICE - National Institute for Health and Clinical Excellence
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NM – nukleární medicína
NNH – Nemocnice Na Homolce
NSCLC – Non-small-cell lung cancer (nemalobuněčný plicní karcinom)
NTCP - normal tissue complication probability (pravděpodobnost vzniku komplikací ve zdravých
tkáních)
ODD – oddělení
OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro
hospodářskou spolupráci a rozvoj)
PET/CT - positron emission tomography /computed tomography (pozitronová emisní
tomografie/výpočetní tomografie)
PTV – Planning Target Volume (plánovací objem)
QALY - Quality - Adjustment Life Year (rok získaného života v plné kvalitě)
RT - radioterapie
RTG – rentgen
SUV - standard uptake value (semi-kvantitativní bezrozměrná hodnota)
TCP - tumor control probability (pravděpodobnost vyléčení nádoru)
TNM – Tumor, Nodus, Metastasa
TV - Treated volume (léčený objem)
UJF – Ústav jaderné fyziky
UJV – Ústav jaderného výzkumu
USA – United States of America
USG – ultrasonografie
WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
ZULP – zvlášť účtovaný léčivý přípravek
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1 Úvod
Technologický rozvoj v oblasti medicíny vykazuje poslední roky vzrůstající trend. Do
praxe jsou uváděny nové, modernější přístroje a zaváděny stále preciznější diagnostické a
terapeutické postupy. Ani na poli radiační onkologie a nukleární medicíny tomu není jinak.

Za posledních 30 let se zdokonaluje především plánování radioterapie, výpočty,
měření a přesnost aplikace dávek do nádorů. Moderní terapie zářením se opírá o
verifikační systémy a pro kurativní léčbu je nezbytná i obrazem řízená radioterapie, která
zajišťuje akurátní zasažení cílových objemů přesně definovanou dávkou. Vývoj
radioterapie je dnes velmi intenzivní v oblasti ozařovacích technik a přístrojového zázemí.

Na druhé straně kombinace pozitronové emisní tomografie s výpočetní tomografií
(PET/CT) patří k relativně novým a epochálně se rozvíjejícím modalitám nukleární
medicíny, které lze uplatnit ideálně právě v onkologii, a to jak při diagnostice, tak při
samotném plánování. V současnosti se plánování radioterapie provádí pomocí výpočetní
tomografie (CT). Toto vyšetření s sebou ale může přinášet řadu nepřesností a chyb při
zakreslování cílových objemů. Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních cílů radioterapie je
účinné ozáření nádorového ložiska při co nejmenším poškození okolní zdravé tkáně,
odborníci hledají i jiné, akurátnější metody než samotné CT. Jako ideální možnost se dle
klinických studií z celého světa jeví metoda PET/CT, která přináší informaci nejen o
morfologii nádoru a okolí, ale také o jeho funkčním chování.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda je možné standardním
využíváním modality PET/CT pro plánování radioterapie dosáhnout větší klinické a
zároveň i nákladové efektivity u konkrétního typu nádoru v porovnání s výstupy CT
vyšetření. Diagnóza bude vybrána na základě dostupných dat, z hlediska
epidemiologického zastoupení a možnosti vyšetření tohoto typu nádoru pomocí PET/CT.

Další cíle vyplývají ze zadání této diplomové práce. Jedná se o zmapování situace
využívání modality PET/CT v České republice i v zahraničí z pohledu radioterapie a
prozkoumání technického zázemí, které v současné době nabízejí.

Ve spolupráci s radioterapeutickým oddělením nejmenovaného zdravotnického
zařízením jsme stanovili několik dalších otázek, hypotéz, na které v této práci hledáme
odpovědi. První z nich je otázka, zda znalost CT informací povede ke konturaci větších
cílových objemů oproti případům se znalostí PET/CT informací. Lékaři tohoto oddělení
připouští myšlenku, že může docházet k nevědomému zakreslování větších objemů, než je
ve skutečnosti potřeba a tím vystavují zdravou okolní tkáň zbytečnému ozáření. Dále
hledám odpověď otázkou, zda konturace na základě PET/CT informací vede k většímu
klinickému efektu v následné léčbě zářením oproti případům se znalostí informací CT a
zda existuje skupina pacientů konkrétní diagnózy, u kterých dochází na základě PET/CT k
větší změně klinického efektu než u ostatních pacientů. Taktéž zpracovávám i analýzu
nákladové efektivity, která umožňuje posoudit vhodnost zavedení modality PET/CT mezi
standardní postupy při plánování radioterapie. Výsledky této práce pak poslouží

[…]

Z pohledu nákladové efektivity už tento benefit není tak jednoznačný a je nutné vyčkat na
výsledky dalších studií.

I když bylo zjištěno, že PET/CT je v 90% případech indikováno pacientům
s onkologickým onemocněním, pro samotné účely plánovaní RT se v současnosti
standardně neprovádí u žádné onkologické diagnózy. Jako standardní vyšetření je
stanoveno CT. U nádorů řitě a řitního kanálu a u nádorů plic je však doporučeno
v Národních radiologických standardech využít i PET/CT. Nadstandardně je pro tato
onemocnění s cílem posouzení rozsahu nádorů pro plánování léčby zářením PET/CT
indikováno nejčastěji.

Během průzkumu trhu bylo odhaleno, že ČR disponuje hraničním počtem přístrojů
na počet obyvatel a zároveň rozmístění těchto přístrojů je velmi nerovnoměrné. Při
srovnání zdejší situace se stavem v zahraničí jsou přístroje v Česku přetěžovány a čekací
doby na vyšetření jsou někdy i několik měsíců. Na českém trhu najdeme zastoupení pouze
dvou značek výrobců těchto přístrojů.

Léčba zářením je v ČR využívána jen u 32% onkologických pacientů, v zahraniční
přitom podstupuje RT 50-60% nemocných, a to i přes to, že zdejší technické i odborné
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zázemí pro tento druh léčby je na srovnatelné úrovni jako v jiných, podobně vyspělých,
státech světa.

V klinické části diplomové práce bylo zacíleno na pacienty s NSCLC z důvodu
dostupnosti dat, epidemiologie plicních nádorů v ČR a především z důvodu zpracování této
problematiky pro konkrétní nejmenované zdravotnické zařízení. Na základě klinických dat
bylo potvrzeno, že PET/CT přináší větší efekt. Tato modalita na rozdíl od CT definovala
přesněji rozsah onemocnění u 14,10% pacientů souboru, což vedlo následně k úpravě
léčby. U 10,25% subjektů odhalilo PET/CT atelektázu, u 7,7% změnu v N stagingu a
v 1,28% v M stagingu. Dále byla v této DP potvrzena hypotézu, že znalost PET/CT vede
ke konturaci větších cílových objemů oproti případům se znalostí PET/CT. Změna nastala
u 88% pacientů. Na základě PET/CT je tak možné dosáhnout přesnější konturace cílových
objemů. Také bylo validováno, že zakreslování na základě PET/CT informací vede
k většímu klinickému efektu v následné léčbě zářením oproti případům se znalostí. Dále
byla odhalena skupinu pacientů našeho souboru, u kterých došlo na základě PET/CT k
větší změně klinického efekt než u ostatních pacientů. Díky tomuto jevu byla vyslovena
myšlenka, že k maximálnímu využití potenciálu PET/CT při plánování RT dochází tehdy,
pokud lékaři přesnější konturaci doplní o eskalaci dávky v tumoru. Klinická část byla navíc
podpořena o 3 krátké kazuistiky, na kterých byl též demonstrován benefit PET/CT nejen
pro plánování RT. Z čistě klinického hlediska lze PET/CT rozhodně doporučit do
managementu plánování RT jako standardní vyšetření.

V ekonomické části diplomové práce byly analyzovány náklady na jednotlivá
vyšetření. Pro ZZ, bez přihlédnutí k efektu, je absolutně výhodnější provádět CT vyšetření,
které bylo více než 10krát, resp. 12krát při započtení ZULP, levnější variantou oproti
PET/CT. Dále bylo zkoumáno, jak jsou tyto výkony propláceny pojišťovnou. Z tohoto
pohledu se může naopak ZZ vyplatit indikovat pacienty k PET/CT vyšetření, protože
finanční rozdíl mezi příspěvkem na úhradu nákladů a tvorbu zisku a mezi reálnými
náklady ZZ je pro CT skoro 9krát nižší než u PET/CT.

Poslední stránky praktické části diplomové práce byly věnovány analýze nákladové
efektivity. Po propočtení CEA bylo dementováno, že by mohlo být výhodnější používat
modalitu PET/CT. CEA byla spočítána z pohledu poskytovatele zdravotní péče při
zvoleném efektu TCP a při efektu PTV. Ve všech případech vyšlo nákladově efektivnější
CT vyšetření. Z hlediska plátce výkonů byl použit ICER, kde byly spočteny náklady na
další jednotku efektu, a to jak ve smyslu zvýšení o další dodatečnou jednotku TCP, tak ve
smyslu snížení o další dodatečnou jednotku PTV.

V diskuzi jsme se zamýšleli nad současným i budoucím stavem problematiky
PET/CT a RT v ČR. Dále jsme diskutovali výsledky a problémy použitých studií.
Komentovali jsme postupy a výsledky jednotlivých částí práce. Rozebírali jsme vlivy,
které mohly působit na výsledky této práce a jakým způsobem se to mohlo promítat do
našich závěrů. Nakonec jsme navrhli hned několik možností, jak by bylo možné práci dále
rozvíjet a na co bychom si měli dát pozor při dalších analýzách.

Na základě výsledků této práce jsme rozhodli, že v současné době nelze doporučit
zavedení PET/CT vyšetření jako celoplošného standardu pro plánování RT u plicních
tumorů. I když přináší velmi významný klinický efekt v podobě přesné definice cílových
objemů a stagingu, což může mít vliv na terapii, z hlediska hraničního počtu přístrojů
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PET/CT v ČR, dlouhé čekací doby, rostoucího trendu v incidenci nádorů a především CEA
hodnotíme tuto možnost v současnosti jako nereálnou.

Výsledky diplomové práce budou předloženy vedení radioterapeutického oddělení
a na jejich základě bude provedena optimalizace stávajících standardů, kterými se lékaři
oddělení řídí při konturaci objemů. V budoucnu bude zpracována další analýza na základě
doporučení, které jsme definovali v závěru diskuze této práce.
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