České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Lucie Pangrácová

s názvem: Zhodnocení využití PET/CT v radioterapii

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

V předkládané diplomové práci oceňuji především rozsáhlou rešerši relevantní literatury a její analýzu. Studentka přistoupila ke zkoumanému problému inovativně a přispěla tak k vyřešení konkrétního výzkumného úkolu daného pracoviště. Kladně rovněž hodnotím rozsáhlou Diskusi. Výhrady mám jen k ekonomické části, kde autorka v režijních nákladech nezohlednila náklady na provoz nemocniční administrativy. Za zamyšlení také stojí započítávání platů zdravotnických profesionálů dle času vyšetření - při tomto přístupu by například nebyly hrazeny jejich nutné přestávky či "prostoje". I tak ale řadím práci k velmi zdařilým a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Silvie Jeřábková, MSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....